
COMMISSIONE PARLAMENTARE DI INCHIESTA

sulle attività illecite connesse al ciclo dei rifiuti
e su altri illeciti ambientali e agroalimentari

S O M M A R I O

COMMISSIONE PLENARIA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

Audizione del dirigente generale del dipartimento dell’acqua e dei rifiuti della Regione
Siciliana, Arturo Vallone, nell’ambito del filone d’inchiesta relativo al sistema di smaltimento
dei rifiuti in Sicilia, nonché al monitoraggio degli appalti relativi alla gestione dei rifiuti
solidi urbani e delle conseguenze di incendi e accadimenti di natura criminale nella
medesima Regione (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

Comunicazioni del presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . . . 195

COMMISSIONE PLENARIA

Mercoledì 21 gennaio 2026. — Presidenza
del presidente Jacopo MORRONE.

La seduta comincia alle 8.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, se non vi sono obiezioni, la pubblicità
dei lavori della presente audizione sarà
assicurata anche mediante l’attivazione di
impianti audiovisivi a circuito chiuso e la
trasmissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Audizione del dirigente generale del dipartimento

dell’acqua e dei rifiuti della Regione Siciliana, Arturo

Vallone, nell’ambito del filone d’inchiesta relativo al

sistema di smaltimento dei rifiuti in Sicilia, nonché al

monitoraggio degli appalti relativi alla gestione dei

rifiuti solidi urbani e delle conseguenze di incendi e

accadimenti di natura criminale nella medesima

Regione.

(Svolgimento e conclusione).

Jacopo MORRONE, presidente, intro-
duce l’audizione del dirigente generale del
dipartimento dell’acqua e dei rifiuti della
Regione Siciliana, Arturo Vallone.

Ricorda che l’audizione si svolge in forma
libera ed è aperta alla partecipazione da
remoto dei componenti della Commissione.
Avverte, inoltre, che i lavori potranno pro-
seguire in forma segreta, sia a richiesta
dell’audito, sia dei colleghi, sospendendosi
in tal caso la partecipazione da remoto e la
trasmissione sulla web-tv della Camera dei
deputati.

Arturo VALLONE, dirigente generale del
dipartimento dell’acqua e dei rifiuti della
Regione Siciliana, svolge una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Mercoledì 21 gennaio 2026 — 194 — Commissione di inchiesta



Intervengono a più riprese, per porre
quesiti e formulare osservazioni, il sena-
tore Pietro LOREFICE (M5S), le deputate
Eliana LONGI (FDI) e Maria Stefania MA-
RINO (PD-IDP), nonché Jacopo MORRONE,
presidente.

Arturo VALLONE, dirigente generale del
dipartimento dell’acqua e dei rifiuti della
Regione Siciliana, risponde, a più riprese,
ai quesiti posti sui temi oggetto dell’audi-
zione. Chiede, quindi, che l’audizione pro-
segua in seduta segreta.

Jacopo MORRONE, presidente, propone
che la Commissione si riunisca in seduta
segreta.

(La Commissione concorda. I lavori pro-
seguono in seduta segreta indi riprendono in
seduta pubblica).

Jacopo MORRONE, presidente, ringra-
zia l’ospite per il contributo fornito ai la-
vori della Commissione e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta, sospesa alle 9.20, è ripresa
alle 9.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Jacopo MORRONE, presidente, avverte
che, non essendovi obiezioni, la pubblicità
dei lavori sarà assicurata anche mediante
l’attivazione di impianti audiovisivi a cir-
cuito chiuso.

Comunicazioni del presidente.

Jacopo MORRONE, presidente, comu-
nica che l’ufficio di presidenza, integrato

dai rappresentanti dei gruppi, ha conve-
nuto che una delegazione della Commis-
sione si rechi in missione negli Emirati
Arabi Uniti, dal 25 al 29 gennaio prossimi.

Comunica, altresì, che l’ufficio di presi-
denza, integrato dai rappresentanti dei
gruppi, ha deliberato che la Commissione si
possa avvalere delle seguenti collabora-
zioni, a tempo parziale e a titolo gratuito:
dottor Domenico Giuseppe Crispo, agro-
nomo; dottor Emiliano Occhi, geologo; dot-
tor Ottavio Saia, economista esperto in
gestione ambientale; dottor Claudio Tede-
schi, esperto in materia di trattamento e
recupero dei rifiuti tecnologici.

La presidenza avvierà per queste colla-
borazioni, ove necessario, la procedura pre-
vista per l’autorizzazione da parte dell’am-
ministrazione di appartenenza, ai sensi del-
l’articolo 6, comma 4, della legge istitutiva.

Non essendovi altri interventi, dichiara
concluse le comunicazioni in titolo.

La seduta termina alle 9.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO

DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

Mercoledì 21 gennaio 2026.

L’ufficio di presidenza, integrato dai rap-
presentanti dei gruppi, si è riunito dalle
9.20 alle 9.30.

Mercoledì 21 gennaio 2026 — 195 — Commissione di inchiesta




